



Processo:2019.084.842

Interessado: Secretaria de Assistência Social

Objeto: Aquisição de produtos de higiene e limpeza.

DESPACHO Nº 254/2020

Trata-se do Pregão Eletrônico nº 016/2020, que visa a Aquisição de produtos de higiene e limpeza, para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social.

Após análise dos documentos de habilitação e proposta das empresas detentoras do menor preço, será necessário encaminhar os autos para a Secretaria de Assistência Social para manifestar sobre o prospecto no sentido de informar se atende às especificações do Termo de Referência.

GYN AUTOMOTIVA LTDA CNPJ: 14.286.8560001-80							
ITEM	OBJETO	QTD.	UND	MARCA	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$	V. ESTIMADO
6	Lixeira plástica , com tampa, pedal e rodinhas; formato retangular; capacidade de 100 litros. Material em Polipropileno alta resistência.	59	UND	JAGUAR	157,62	9.299,58	12.349,88
11	Saco plástico para lixo ; cor preta, 100 litros; Dimensões aproximadas: 75x90cm; Saco 0,12 micras; Pacote contendo 100 und.	240	UND	BIG	24,57	5.896,80	12.844,80
15	DETERGENTE LÍQUIDO - 500 ml (ML) Especificação técnica: detergente – líquido; côco. Complemento: na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade do produto. O produto deverá ser biodegradável, testado dermatologicamente. Entregar em Caixa com 24.	4520	UND	PROEZA	1,12	5.062,40	11.088,92
22	Limpador limpeza pesada , 500 ml, fragrância cítrica. Entregar em Cxa. 12 unidades	495	UND	ZUPP	2,56	1.267,20	2.364,42
36	RODO DE ALUMÍNIO – BASE DE 30 cm Especificação técnica: rodo – base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 30 (trinta) centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros.	270	UND	RODOBEM	11,25	3.037,50	7.660,79
40	VASSOURA DE PÊLO - BASE DE 60 cm Especificação técnica: vassoura – com cerdas de pêlo sintético; com base de 60 (sessenta) centímetros; com cabo de madeira.	220	UND	RODOBEM	6,95	1.529,00	2.332,00
42	VASSOURA DE PALHA , com três amarrações, sendo palha de coqueirinho do cerrado.	224	UND	RODOBEM	4,98	1.115,52	2.212,36
47	BOTA DE BORRACHA BRANCA Nº 38 – CANO LONGO Especificação técnica: calçado de segurança - tipo bota, cano longo; cabedal em pvc; na cor branca; entressola de borracha; sem biqueira; forro	35	PAR	PEGAFORTE	25,42	889,70	1.415,52



	sintético; alma de borracha; antiderrapante; palmilha lavável. Por se tratar de Equipamento de Proteção Individual (EPIs) o item deverá possuir registro no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com Certificado de Aprovação (CA).						
50	BOTA DE BORRACHA BRANCA Nº 42 – CANO LONGO Especificação técnica: calçado de segurança - tipo bota, cano longo; cabedal em pvc; na cor branca; entressola de borracha; sem biqueira; forro sintético; alma de borracha; antiderrapante; palmilha lavável. Por se tratar de Equipamento de Proteção Individual (EPIs) o item deverá possuir registro no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com Certificado de Aprovação (CA).	18	PAR	PEGAFORTE	34,44	619,92	761,70
Valor total de R\$: 28.717,62 (Vinte e oito mil setecentos e dezessete reais e sessenta e dois centavos)							

ELETROLED MATERIAIS ELETRICOS EIRELI- EPP CNPJ: 19.579.751/0001-32							
ITEM	OBJETO	QTD.	UND	MARCA	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$	V. ESTIMADO
12	Saco plástico para lixo cor preta, 60 litros; Dimensões aproximadas: (60 x 75cm); Saco 0,12 micras. Pacote contendo 100 und.	240	UND	JUPLASTIC	8.40	2.016,00	6.623,18
13	Flanela para limpeza , 100% de algodão, cor amarela de tom forte, lisa, medindo 38x56cm	910	UND	ROMA	1,20	1.092,00	2,733,00
51	LUVA DE BORRACHA - TAMANHO MÉDIO Especificação técnica: luva para segurança - confeccionada em borracha; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos. Por se tratar de Equipamento de Proteção Individual (EPIs) o item deverá possuir registro no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com Certificado de Aprovação (CA).	418	PAR	VOLK	1,44	601,92	3.261,78
56	Carro funcional em plástico com rodas articuladas e saco coletor com tampa. Plástico ABS, Rodas giratórias em aço; 1 saco coletor com tampa; 3 repartições e 4 ganchos para vassouras e rodos. Dimensões externas aproximadas: (AxLxC): 99x51x123 cm, Peso aproximado: 15 kg, Dimensões aproximadas do Saco Coletor(AxLxC): 70x28x38,5 cm	05	UND	BRALIMPIA	422,00	2,110,00	2.066,20
60	Dispenser de parede para álcool em gel anti-séptico, com reservatório transparente de no mínimo 500 ml.	60	UND	PREMISSE	21,63	1.297,80	
61	Dispenser de parede para sabonete líquido , com reservatório transparente de no mínimo 500 ml.	110	UND	PREMISSE	22,72	2.499,20	



62	Dispenser de parede para papel higiênico , frente em plástico ABS (baixa densidade e alta resistência) e acrílico, base styron, frente transparente, base cinza. Travas laterais acionadas por pressão. Papel higiênico utilizado: rolo 300 m x 10 cm ou 600m x 10 cm.	110	UND	PREMISSE	21,81	2.399,10	
Valor total de R\$: 12.016,02 (Doze mil dezesseis reais e dois centavos)							

LS COMERCIO E SERVIÇO CNPJ: 17.338.275/0001-32							
ITEM	OBJETO	QTD.	UND	MARCA	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$	V. ESTIMADO
3	Palha de aço inoxidável, pacote com 1 unidade.	20	UND	AZULIM	2,50	50,00	50,67
16	DETERGENTE CONCENTRADO - 5 LITROS (L) Especificação técnica: detergente - Detergente neutro especialmente formulado para a remoção de sujeira e gordura de qualquer tipo de superfície lavável, louças em geral, paredes pintadas de látex e máquinas colheitadeiras de algodão. Complemento: com diluição 1/20 e concentração de tensoativo aniônico entre 10% a 15%. Na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade do produto. Registro Ministério da Saúde no ato da entrega da amostra.	715	UND	ZUPP	15,24	10.896,60	14.588,36
28	Odorizante/pedra sanitária com suporte, fragrância lavanda ou citros. Entregar em caixa com 35 unidades de 35g.	270	UND	ZUPP	3,16	853,20	969,52
32	Aparelho elétrico para repelente líquido para até 45 noites, 35 ml.	50	UND	SBP	19,88	994,00	1.023,50
35	Limpa alumínio/inox , fragrância de limão, 500 ml. Caixa com 12 unidades.	250	UND	ZUPP	3,19	797,50	1.045,00
54	Dispenser Papel Toalha com Tecla Funcionamento manual. Cor branca/preto. Tipo de Material: Base PSAI/ABS. Frente: Máscara Frontal Transparente em Cristal transparente Fumê. Medidas aproximadas: Altura 35,51 cm / Largura 26 cm / Profundidade 24.40 cm Sistema de Abertura: Com Abertura por Chave Tipo de Papel Utilizado: Papel Toalha Bobina Branco 20 cm X 100 mts	71	UND	PREMISSE	97,16	6.898,36	2.900,82
64	Coletor de copos feito em polipropileno PP, corpo vermelho, tampa preta, quatro furos (água) com capacidade para 396 copos, dimensões aproximadas: L x A x C:24 x 60,5 x 24cm .	28	UND	PREMISSE	83,36	2.344,08	4.945,92
Valor total de R\$: 23.250,54 (Vinte e três mil duzentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos)							



CB DISTRIBUIDORA CNPJ: 28.719.518/0001-07							
ITEM	OBJETO	QTD.	UND	MARCA	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$	V. ESTIMADO
39	VASSOURA DE PÊLO - BASE DE 30 cm Especificação técnica: vassoura – com cerdas de pêlo sintético; com base de 30 (trinta) centímetros; com cabo de madeira.	180	UND	GAUCHA	4,41	793,80	1.575,19
43	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO – CABO DE 17 CENTÍMETROS (CM) Especificação técnica: escova para limpeza - com cerdas de nylon; para limpeza em geral; cabo em plástico medindo 17 cm, aproximadamente.	130	UND	ZEIN	3,00	390,00	523,90
52	Máscara de proteção respiratória, Confeccionada em TNT, dupla ou tripla camada, fixação por elástico ou amarril. Embalagem com 100 Pcs. Tamanho único.	158	UND	TALGE	9,36	1.478,88	1.839,12
Valor total de R\$: 2.662,68 (Dois mil seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta e oito centavos)							

MM. SUPERMECADO SIRVA-SE EIRELI CNPJ: 21.687.346/0001-80							
ITEM	OBJETO	QTD.	UND	MARCA	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$	V. ESTIMADO
4	Pacote de Lã de aço - biodegradável; sem perfume; embalagem com peso líquido mínimo de 60 (sessenta) gramas, pacote contendo 08 unidades ou superior.	1600	PCT	ASSOLAN	1,33	2.128,00	3.264,00
05	Lixeira plástica , com tampa e pedal; formato retangular; capacidade de 15 litros. Polipropileno resistente.	270	UND	JAGUAR	21,85	5.899,50	11.259,00
07	Pá para lixo uso doméstico - em alumínio; com cabo em madeira; medindo 40 (quarenta) centímetros.	30	UND	WM	3,78	113,40	297,90
14	Água sanitária , com 10 (dez) a 12 (doze) por cento de cloro ativo; tampa com rosca e lacre, embalagem branca, galão 5 litros.	1.256	GL	ZUPP	7,57	9.507,92	13.732,22
24	Limpador Limpa Vidros , 500 ml. Caixa com 12 unidades	160	FR	ZUPP	2,31	369,60	673,60
31	Isca mata rato , pacote com 15 g. Caixa com 12 pacotes	110	PCT	KELLMAT	21,30	2.343,00	2.344,83
33	Refil para Aparelho elétrico (que se adaptar ao aparelho do item acima) para repelente líquido para até 45 noites, 35 ml. Com prazo de validade para no mínimo 12 meses.	90	UND	RAID	12,21	1.098,90	1.600,20
34	Inseticida multi insetos , com citronela, aerossol, 450 ml.	190	FR	KELLMAT	13,94	2648,60	1.228,35



37	RODO DE ALUMÍNIO – BASE DE 60 cm Especificação técnica: rodo – base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 (sessenta) centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros.	270	UND	SECA BEM	12,03	3.248,10	9.155,70
45	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300 METROS (M) – PACOTE COM 8 UNIDADES Especificação técnica: papel higiênico - de primeira qualidade; folha simples, 100 por cento fibras naturais; acabamento picotado; na cor branca, alta alvura, neutro, medindo 10 centímetros de largura.	310	PCT	STARPEL	31,05	9.625,50	14.151,50
55	Papel Toalha Bobina Branco 20 cm X 100 mts. Caixa com 6 rolos. (que se adapte ao dispenser acima)	328	CX	STARPEL	32,40	10.627,20	19.334,48
59	Espanador eletrostático com 35 cm, cabo de madeira, plastificado utilizado para higienização de diversos objetos.	10	UND	SHANGRI-LA	30,60	360,00	306,37
70	Odorizante de ambientes concentrado para uso geral. Indicado para odorizar ambientes por possuir o poder de perfumar o ambiente proporcionando um cheiro residual agradável. Galão de 5 litros.	200	GL	ZUPP	28,00	5.600,00	36.216,66
75	Saco plástico 25x35 fardo com 500 unidades	315	FD	PLASFIL	94,60	29.799,00	43.618,05
Valor total de R\$: 86.515,12 (Oitenta e seis mil quinhentos e quinze reais e doze centavos)							

SEVEN EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA CNPJ: 08.327.874/0001-60							
ITEM	OBJETO	QTD.	UND	MARCA	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$	V. ESTIMADO
46	BOTA DE BORRACHA BRANCA Nº 37 – CANO LONGO Especificação técnica: calçado de segurança - tipo bota, cano longo; cabedal em pvc; na cor branca; entressola de borracha; sem biqueira; forro sintético; alma de borracha; antiderrapante; palmilha lavável. Por se tratar de Equipamento de Proteção Individual (EPIs) o item deverá possuir registro no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com Certificado de Aprovação (CA).	40	PAR	INNPRO	36,25	1.450,00	1.720,25
48	BOTA DE BORRACHA BRANCA Nº 39 – CANO LONGO Especificação técnica: calçado de segurança - tipo bota, cano longo; cabedal em pvc; na cor branca; entressola de borracha; sem biqueira; forro sintético; alma de borracha; antiderrapante; palmilha lavável. Por se tratar de Equipamento de Proteção Individual (EPIs) o item deverá possuir registro no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com Certificado de Aprovação (CA).	30	PAR	INNPRO	30,00	900,00	1.299,90



49	BOTA DE BORRACHA BRANCA Nº 40 – CANO LONGO Especificação técnica: calçado de segurança - tipo bota, cano longo; cabedal em pvc; na cor branca; entressola de borracha; sem biqueira; forro sintético; alma de borracha; antiderrapante; palmilha lavável. Por se tratar de Equipamento de Proteção Individual (EPIs) o item deverá possuir registro no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com Certificado de Aprovação (CA).	21	PAR	INNPRO	23,81	500,01	932,75
53	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO MÉDIO – CAIXA COM 100 UNIDADES Especificação técnica: luva de procedimento, descartável, não estéril - tamanho médio; em látex natural. Complemento: textura uniforme, espessura média de 0,16 milímetros e comprimento mínimo de 25 centímetros, ambidestra, boa elasticidade, resistente ao calçar, lubrificada com pó bio-absorvível, confortável e anatômica com empunhadura justa. Na embalagem deverá constar data de fabricação, validade, número de lote e registro no MS. Por se tratar de Equipamento de Proteção Individual (EPIs) o item deverá possuir registro no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com Certificado de Aprovação (CA).	65	CX	SUPERMAX	16,85	1.095,25	1.783,81
74	Saco plástico 35x45 fardo com 500 unidades	315	UND	PLASFIL	80,50	25.357,50	49.351,05
Valor total de R\$: 29.302,76 (Vinte e nove mil trezentos e dois reais e setenta e seis centavos)							

GESY SARAIVA DE GOIAS-ME CNPJ: 34.533.426/0001-22							
ITEM	OBJETO	QTD.	UND	MARCA	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$	V. ESTIMADO
1	Balde de plástico com capacidade para 10 (dez) litros; confeccionado em plástico resistente; alça em metal.	140	UND	ARQPLAST	3,78	529,20	2.831,60
2	Esponja sintética para limpeza – com espuma de poliuretano, com abrasivo em uma face; tipo dupla face, antibactérias; formato quadrado, pacote contendo 03 unidades ou superior.	270	PCT	BRITISH	1,44	388,80	1.670,08
8	Álcool etílico 92,8° 1 LITRO (L) - Complemento: na embalagem deverá constar dados de identificação do produto, número de lote, data de fabricação e validade mínima de 12 (doze) meses. Caixa com no mínimo 12 unidades, Normas técnicas com registro no Ministério da Saúde, Referência: Tupi ou similar em qualidade.	850	UND	ITAJA	4,24	3.604,00	7.834,11
9	Álcool Gel , 500 ml. ÁLCOOL GEL – 500 gramas. Álcool etílico hidratado em gel, não aromatizado, límpido, transparente e isento de resíduos. Registro	700	UND	ITAJA	4,00	2.800,00	5.712,00



	no Ministério da Saúde, Referência : Tupi ou similar em qualidade Caixa com 12 unidades						
10	Pano de chão – de algodão; medindo 45 x 85 centímetros.	1388	UND	ATIVA	3,58	4969,04	6.810,36
17	LIMPADOR MULTIUSO - 500 ml Especificação técnica: limpador instantâneo - multiuso; líquido; fragrância neutra. Complemento: na embalagem deverá constar a data da fabricação, da validade, número do lote, informações e advertências. Entregar em Cxa. 12 unidades	1310	UND	ZUPP	1,63	2135,30	4.222,52
18	DESENGORDURANTE MULTIUSO - 500 ml Especificação técnica: limpador instantâneo - multiuso; líquido; fragrância laranja. Complemento: na embalagem deverá constar a data da fabricação, da validade, número do lote, informações e advertências. Entregar em Cxa. 12 unidades	375	UND	ZUPP	1,65	618,75	926,88
19	SABÃO EM BARRA 200 GRAMAS – PACOTE COM 5 UNIDADES Complemento: na embalagem deverá constar a data da fabricação, de validade do produto.	916	UND	TUPI	3,66	3.352,56	3.369,32
20	SABÃO EM PÓ - PACOTE COM 1 KILO (KG) Especificação técnica: em pó, convencional, de primeira linha. Complemento: para lavar roupas e limpeza em geral. Na embalagem deverá constar a data da fabricação, da validade, número do lote.	1838	UND	ESPUMIL	2,69	4.499,12	14.483,44
21	AMACIANTE DE ROUPAS – 5 LITROS Especificação técnica: Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Galão de 5 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	350	UND	PROEZA	7,59	2.656,50	7.722,16
23	Limpador Tira Limo , 500 ml, com cloro ativo. Entregar em Cxa. 12 unidades	200	UND	ZUPP	2,30	460,00	1.356,66
25	Desinfetante antibactericida , Galão de 5 litros, fragrância Lavanda.	290	UND	AUDAX	7,06	2.047,40	4.217,56
26	Desinfetante antibactericida , Galão de 5 litros, fragrância Eucalipto.	260	UND	AUDAX	6,84	1.778,40	3.781,26
27	Desinfetante antibactericida , Galão de 5 litros, fragrância Pinho.	290	UND	AUDAX	7,24	2.099,60	4.217,56
29	SABONETE ANTISSEPTICO ERVA DOCE: para todo o corpo, proporcionando uma limpeza eficaz e conferindo maciez à sua pele. Aspecto: Líquido Viscoso Cor: Branco Perolado, Odor: Erva Doce, Triclosan, sodiumlauryl sulfate, cocamidodea, sodiumchloride, odium laureth sulfate camidopropylbetaine / glycoldistearate, CI19.140 e água. Princípio ativo: Triclosan – 0,1% Galão de 5	420	UND	AUDAX	29,28	12.297,60	17.211,58



	litros. Apresentar Amostra e Cópia do Registro do Produto no Ministério da Saúde						
30	Desodorizador de ambiente fragrância flores ou jasmim. Aerosol 350-400 ml.	540	UND	AUDAX	6,01	3.245,40	6.625,80
38	RODO DE ALUMÍNIO – BASE DE 80 cm Especificação técnica: rodo – base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 80 (oitenta) centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros.	150	UND	ATIVA	17,66	2.649,00	7.499,49
41	VASSOURA PIAÇAVA - BASE DE 20 CENTÍMETROS Especificação técnica: vassoura – com cerdas de piaçava; com base de 20 (vinte) centímetros; com cabo de madeira.	220	UND	RODOBEM	5,22	1.148,40	2.887,13
44	PAPEL HIGIÊNICO ROLO 30 METROS – FARDO COM 16 PACOTES CONTENDO 04 UNIDADES EM CADA PACOTE. Especificação técnica: papel higiênico 100% celulose virgem - primeira qualidade; folha simples; acabamento picotado; na cor branca.	468	UND	FAMILIAR ESPECIAL	29,89	13.988,52	29.351,37
63	Álcool gel, etílico hidratado em gel, não aromatizado, límpido, transparente e isento de resíduos. Sua função principal é a anti-sepsia complementar das mãos. Galão de 5 litros. Registro no Ministério da Saúde, Referência: Tupi, ou similar em qualidade.	280	UND	ITAJA	30,68	8.590,40	11.709,60
65	Detergente líquido hiper concentrado para limpeza geral odorizado. Limpeza geral pesada ou leve de superfícies, pisos de cerâmica, granitos, granitinas, mármore e azulejos. Galão de 5 litros.	100	UND	START	17,00	1.700,00	14.588,36
66	Limpa vidros desengordurante e antiembassante concentrado. Limpeza de vidros, espelhos, metais não ferrosos cromados e outros. Galão de 5 litros.	100	UND	AUDAX	20,00	2.000,00	4.058,00
67	Removedor de ceras e impermeabilizantes VHS. Produto a base d'água. Galão de 5 litros.	100	UND	MÁGICO	24,00	2.400,00	2.542,33
68	Impermeabilizantes especial para tratamento ultra High Speed em pisos frios. Brilho molhado. Galão de 5 litros.	100	UND	START	62,00	6.200,00	22.780,66
69	Desinfetante bactericida, desinfecção de superfícies, industrial e de uso geral. Galão de 5 litros.	100	UND	AUDAX	19,98	1.998,00	11.122,00
71	Emulsão concentrada de ceras de carnaúba e aditivos acrílicos. Galão de 5 litros.	100	UND	START	45,00	4.500,00	5.151,66
72	Cera líquida acrílica para pisos granilite galão de 5L: cera brilho molhado, galão de 5 litros, impermeabilizante acrílico para acabamento de alto nível de brilho e durabilidade, formulado a base de Polímeros acrílicos especiais indicados para pisos porosos como: Paviflex, Grailite, Concreto Polido, Cerâmica, Poligronmo e outros. Composição Polímeros acrílicos, Tributox de Etil Fosfato,	30	UND	AUDAX	28,00	840,00	1.297,20



	Copolímeros de Etileno e Conservantes.						
73	Saco de lixo de 20 litros Dimensões aproximadas: (42 x 55cm); Saco 0,12 micras. Pacote contendo 100 und.	400	UND	RC PLASTICOS	7,25	2.900,00	6.701,32
Valor total de R\$: 96.987,65 (Noventa e seis mil, novecentos e oitenta e sete reais e sessenta e cinco centavos)							

COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI CNPJ: 10.942.831/0001-36							
ITEM	OBJETO	QTD.	UND	MARCA	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$	V. ESTIMADO
57	Baldes quadrado com capacidade para 4 litros indicados para limpeza em geral e separação de resíduos diversos para reciclagem ou descarte. Produzidos em Polipropileno podem ser utilizados nos carros funcionais (acima) ou em ações isoladas de limpeza e recolhimento de resíduos.	20	UND	BRALIMPIA	30,90	618,00	618,87
58	Baldes quadrado com capacidade para 10 litros. Produzidos em Polipropileno podem ser utilizados em carros funcionais ou em ações isoladas de limpeza e recolhimento de resíduos. (este produto deve se encaixar a última repartição do carro funcional)	30	UND	BRALIMPIA	33,10	993,00	2.864,10
Valor total de R\$:1.992,80 (Um mil novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos)							

Após, retornem-se os autos a esta Secretaria Executiva de Licitação de Aparecida de Goiânia-GO.

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE APARECIDA DE GOIÂNIA-GO, no dia 10 de março de 2020.

Túlio Bastos Araújo Cardoso
Pregoeiro